PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 825.07.2024

Santo André, 05 de julho de 2024.

Requerimento do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1446/2024 – G.P. – Proc. 3109/2024, protocolado sob o nº 10643/2024, onde solicita
informações sobre as instalações da Gerência de Controle de Zoonoses, Rua Igarapava, n° 239 – Vila
Valparaíso, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, atualmente estão lotados, aproximadamente, 20 agentes
que realizam ações de controle de zoonoses e vetores. Essas ações visam à prevenção de
doenças e agravos relacionados à saúde.

Além desses mencionados, há cerca de 340 Agentes Comunitários de Saúde na Atenção
Primária à Saúde que realizam rotineiramente esse trabalho de prevenção e reforçam as ações.

Em relação aos motoristas, existem atualmente 5 concursados, além de funcionários que
possuem autorização para dirigir veículos oficiais.

Dessa forma, todas as demandas do município são atendidas, inclusive as ações de controle de
combate à  dengue no período que foi decretada Emergência em Saúde Pública.

No tocante a novas contratações, a Prefeitura realizou em fevereiro de 2024 o concurso Edital
02/2023, oferecendo 450 vagas para vários cargos de provimento efetivo, entre eles, Motoristas
e Agentes de Saúde.

Em relação ao refeitório da Gerência de Controle de Zoonoses, este foi transferido para a
estrutura da antiga Central de Imunização, localizada no mesmo endereço, e está em pleno
funcionamento desde junho de 2024.

Quanto ao local de recebimento dos animais, é constantemente supervisionado por médicos
veterinários e funcionários habilitados para manejo e cuidado. Além das adequações constantes,
conta-se com uma área de ressocialização dos animais, onde munícipes e interessados em
adoção, podem interagir com os animais tutelados.

PCLEG nº 825.07.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Além disso, desde abril de 2024, conta-se com o Hospital Público Veterinário, que possui um
moderno centro de adoção para animais.

Por fim, busca-se de forma constante melhorar as condições do equipamento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-07-10T14:29:02-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881